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Rozmowa z dr n. med. Anną Wie-
chowską-Kozłowską – Kierowni-
kiem Pracowni Endoskopii Diagno-
stycznej i Zabiegowej w Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej MSWiA w Szcze-
cinie.

W roku 2007 Pracownia Endo-
skopii Diagnostycznej i Zabiegowej 
ZOZ MSWiA w Szczecinie wzboga-
ciła się o nowe urządzenie tj. video-
endoskop ultrasonograficzny oraz 
nawiązała wspólpracę z wysoko wy-
kwalifikowanymi specjalistami w tej 
dziedzinie.

 Czym jest endosonografia? 

Endosonografia to uznana i sze-
roko stosowana na świecie metoda 
diagnostyki, ale także terapii chorób 
przewodu pokarmowego. W Polsce 
istnieje tylko kilka wysokospecjali-
stycznych ośrodków wyposażonych 
w tego typu sprzęt endoskopowy. 
Aparat stosowany w tym badaniu 
jest rodzajem endoskopu. Różni się 
jednak od innych aparatów endo-
skopowych tym, iż posiada dodat-
kowo na swoim zakończeniu małą 
głowicę ultrasonograficzną, dzięki 

której można oglądać narządy jamy 
brzusznej „od środka”, czyli ze świat-
ła przewodu pokarmowego. 

Co umożliwia ten nowoczesny 
sprzęt? 

Badanie takie umożliwia ocenę 
guzków, nacieków, pogrubienia 
ściany czy stopnia zaawansowania 
nowotworów żołądka, przełyku lub 
odbytnicy. Pozwala najdokładniej 
ocenić trzustkę i wykryć w niej naj-
drobniejsze zmiany. Wykonanie tego 
badania często decyduje o wyborze 
właściwego leczenia nowotworów, 
torbieli, zapaleń, polipów czy kami-
cy żółciowej.

Czy endosonografia jest więc do-
kładniejszą od endoskopii i USG 
metodą badania jamy brzusznej? 

Stanowi ona znakomite uzupełnie-
nie zarówno USG jamy brzusznej, jak 
i gastroskopii, kolonoskopii, a cza-
sem również tomografii komputero-
wej, czy rezonansu magnetycznego. 
Pragnę podkreślić, iż metoda ta nie 
zastępuje wspomnianych badań, 
ale w wybranych przypadkach po-
zwala na ustalenie dokładniejszego 
rozpoznania i wybór właściwego le-
czenia.

Czy poza obrazowaniem zmian 
możliwe jest wykonywanie tym 
sprzętem zabiegów leczniczych? 

Dzięki nowoczesnej aparaturze, 
jaką dysponuje Szpital MSWiA 
w Szczecinie, możemy nie tylko 
zobrazować schorzenia, ale także 
wykonać biopsję, czyli nakłucie wy-
krytych zmian, najczęściej w celu 
potwierdzenia ich nowotworowego 
charakteru. Aparaturę tę wykorzy-
stujemy również w leczeniu chorób 
jamy brzusznej. 

U pacjentów z dużymi torbielami 
trzustki zakładamy dren przez ścia-
nę żołądka, którym torbiel opróżnia 
się i chory nie wymaga zabiegu 

operacyjnego. Pacjenci z silnymi 
bólami w chorobach trzustki mają 
w naszej Jednostce, jako pierwszej 
w kraju możliwość wykonywania 
pod kontrolą endosonografii blo-
kady splotów nerwowych, dzięki 
którym nie muszą przyjmować 
dużych dawek silnych leków p/bó-
lowych. W najbliższym czasie pla-
nujemy również wdrożenie innych, 
wysokospecjalistycznych zabiegów 
terapeutycznych przełyku, trzustki 
i dróg żółciowych, wykonywanych 
tylko w niektórych europejskich 
ośrodkach endosonografii zabie-
gowej.

Kto i z jakimi objawami może 
zgłosić się na to badanie do Pań-
stwa Pracowni?

Badanie endosonograficzne (EUS) 
jest wysokospecjalistyczną procedu-
rą, na którą kierują chorych lekarze 
specjaliści, po stwierdzeniu zmian 
w innych badaniach, jak np, w ga-
stroskopii, USG, kolonoskopii, czy 
tomografii komputerowej. Chorzy 

z problemami gastrologicznymi, ta-
kimi jak bóle brzucha, zaburzenia 
połykania, brak apetytu, chudnięcie, 
żółtaczka czy krew w stolcu - kierowa-
ni są do Specjalistycznych Poradni 
Gastroenterologicznych. W zależno-
ści od rodzaju objawów wykonywane 
są w naszej Pracowni endoskopo-
wej, wyposażonej w najwyższej klasy 
aparaty gastroskopowe i kolonosko-
powe różne badania diagnostyczne, 
a w wybranych przypadkach również 
endosonograficzne. 

Coraz częściej mówi się o en-
doskopowych metodach leczenia 
otyłości. Czy w Pracowni MSWiA 
możliwe jest wykonywanie takich 
zabiegów?

W tutejszej pracowni wykonujemy 
zabiegi balonowego leczenia otyło-
ści. Zabieg polega na umieszczeniu 
w żołądku balonu wypełnionego 
płynem, zmniejszającego jego po-
jemność i usunięciu go po około 6 
miesiącach. Zabieg jest leczeniem 
bezpiecznym, któremu towarzyszy 

niewielka ilość powikłań. Należy 
jednak pamiętać o konieczności 
kompleksowego leczenia otyłości 
z konsultacją endokrynologiczną, 
psychologiczną i dietetyczną, gdyż 
usunięcie balonu z żołądka może 
wiązać się z ponownym przyrostem 
masy ciała.

Dziękuję Pani za rozmowę.
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